

**Lucrari de amenajare a  
teritoriului (Pavaj) al IPLT  
"M.Viteazul" din str. Mitropolit  
Gurie Grosu 4, mun. Chisinau**  
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Lucrari de amenajare a teritoriului**

**Valoarea de deviz 468 980,40 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli  | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|--|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |  |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3  | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrari de reparatie</b>   |        |                                       |                                       |                        |
| 1      | DG04B                       | Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton 100*30*15 cm  | m      | 163,000                               | 27,19<br>27,19                        | 4 432,04<br>4 432,04   |
| 2      | DG04B                       | Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton 100*20*8 cm   | m      | 39,000                                | 27,19<br>27,19                        | 1 060,43<br>1 060,43   |
| 3      | DI109                       | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic  | m3     | 45,100                                | 311,11<br>135,95                      | 14 031,22<br>6 131,44  |
| 4      | TsC03G1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III  | 100 m3 | 4,120                                 | 1 690,00<br>0,00                      | 6 962,80<br>0,00       |
| 5      | TsI51B5                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km   | t      | 86,400                                | 38,00<br>0,00                         | 3 283,00<br>0,00       |
| 6      | DE10C                       | Borduri prefabricate din beton M200, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm BR 100*30*15 cm   | m      | 230,000                               | 269,95<br>56,93                       | 62 088,94<br>13 093,88 |
| 7      | DE11A                       | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 100 x 20 x 8 cm | m      | 44,000                                | 197,04<br>25,49                       | 8 669,56<br>1 121,60   |
| 8      | DA12C                       | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire h=150 mm                                      | m3     | 80,030                                | 736,79<br>25,49                       | 58 965,33<br>2 040,04  |

| 1                                 | 2     | 3  | 4        | 5       | 6               | 7                       |
|-----------------------------------|-------|--|----------|---------|-----------------|-------------------------|
| 9                                 | DE13A | Placi prefabricate din beton la trotuare, asezate pe un strat de nisip de 5 cm grosime, rostuit cu mortar de ciment (pavaje din beton h=40 mm)   | m2       | 58,500  | 229,39<br>44,18 | 13 419,39<br>2 584,79   |
| 10                                | DE18A | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaje din beton h=60 mm) | m2       | 475,000 | 286,33<br>50,64 | 136 007,28<br>24 055,01 |
| <b>Total Lucrari de reparatie</b> |       |  |          |         |                 | <b>308 919,99</b>       |
| <b>Incluziv salariu</b>           |       |  |          |         |                 | <b>54 519,23</b>        |
| Total                             |       |  | lei      |         | 308 919,99      |                         |
| Contributii Asigurari Sociale     |       |  | 24,00 %  |         | 13 084,62       |                         |
| Cheltuieli de regie               |       |  | 14,50 %  |         | 46 690,67       |                         |
| Beneficiu de deviz                |       |  | 6,00 %   |         | 22 121,72       |                         |
| Total                             |       |  | 100,00 + |         | 390 817,00      |                         |
| TVA                               |       |  | 20,00 %  |         | 78 163,40       |                         |

**Total deviz:** **468 980,40**  
**Incluziv salariu** **54 519,23**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Investitor  
Obiect

Institutia Publica Liceul Teoretic "Mihai Viteazul"  
**Lucrari de amenajare a teritoriului (Pavaj) al IPLT  
 "M.Viteazul" din str. Mitropolit Gurie Grosu 4,  
 mun. Chisinau**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №  
 Lucrari de amenajare a teritoriului  
 (formular desfășurat)**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse   | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                           |
|--------|-----------------------------|---|--------|--|----------------------|---------------------------|
|        |                             |   |        |  | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu    |
| 1      | 2                           | 3   | 4      | 5                                      | 6                    | 7                         |
|        |                             | <b>1. Lucrari de reparatie</b>  |        |  |                      |                           |
| 1      | DG04B                       | Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton 100*30*15 cm   | m      |  |                      | 27,19<br>-----<br>27,19   |
|        | 931006001<br>9900           | Muncitor necalificat  | h-om   | 0,3200                                 | 84,97                | 27,19                     |
| 2      | DG04B                       | Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton 100*20*8 cm  | m      |  |                      | 27,19<br>-----<br>27,19   |
|        | 931006001<br>9900           | Muncitor necalificat  | h-om   | 0,3200                                 | 84,97                | 27,19                     |
| 3      | DI109                       | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic   | m3     |  |                      | 311,11<br>-----<br>135,95 |
|        | 931006001<br>9930           | Muncitor  | h-om   | 1,6000                                 | 84,97                | 135,95                    |
|        | 295222000<br>3546           | Autogreder pina la 175 cp   | h-ut   | 0,0191                                 | 650,00               | 12,41                     |
|        | 295227000<br>3370           | Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min   | h-ut   | 0,7750                                 | 90,00                | 69,75                     |
|        | 123400025<br>06             | Compresor 5-6 m3/min  | h-ut   | 0,7750                                 | 120,00               | 93,00                     |
| 4      | TsC03G<br>1                 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III | 100 m3 |  |                      | 1 690,00<br>-----<br>0,00 |
|        | 295226000<br>3501           | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc   | h-ut   | 2,6000                                 | 650,00               | 1 690,00                  |
| 5      | TsI51B5                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km  | t      |  |                      | 38,00<br>-----<br>0,00    |

| 1 | 2                     | 3  | 4    | 5      | 6        | 7                      |
|---|-----------------------|--|------|--------|----------|------------------------|
|   | 341054000<br>0007     | Autobasculanta-10t   | h-ut | 0,0760 | 500,00   | 38,00                  |
| 6 | DE10C                 | Borduri prefabricate din beton M200, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm BR 100*30*15 cm   | m    |        |          | <u>269,95</u><br>56,93 |
|   | 931006001<br>9900     | Muncitor necalificat   | h-om | 0,1500 | 84,97    | 12,75                  |
|   | 712902001<br>2800     | Pavator  | h-om | 0,5200 | 84,97    | 44,18                  |
|   | 266310210<br>0001     | Beton clasa...(pt.informatie)  | m3   | 0,0450 | 1 450,00 | 65,25                  |
|   | 265112210<br>0024     | Ciment portland P 40 saci S388   | kg   | 3,1700 | 2,60     | 8,24                   |
|   | 142110220<br>0513     | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm  | m3   | 0,0090 | 415,00   | 3,73                   |
|   | 410011620<br>2818     | Apa pentru mortare si betoane  | m3   | 0,0060 | 20,00    | 0,12                   |
|   | 266612280<br>02863015 | Bordura beton pentru trotuare BR 100*30*15 cm  | m    | 1,0050 | 135,00   | 135,68                 |
| 7 | DE11A                 | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 100 x 20 x 8 cm | m    |        |          | <u>197,04</u><br>25,49 |
|   | 931006001<br>9900     | Muncitor necalificat   | h-om | 0,1200 | 84,97    | 10,20                  |
|   | 712902001<br>2800     | Pavator  | h-om | 0,1800 | 84,97    | 15,29                  |
|   | 266310210<br>0001     | Beton clasa...(pt.informatie)  | m3   | 0,0480 | 1 450,00 | 69,60                  |
|   | 265112210<br>0024     | Ciment portland P 40 saci S388   | kg   | 1,0200 | 2,60     | 2,65                   |
|   | 142110220<br>0513     | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm  | m3   | 0,0030 | 415,00   | 1,25                   |
|   | 266612280<br>0325208  | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 20 x 8 cm   | m    | 1,0050 | 97,50    | 97,99                  |
|   | 410011620<br>2818     | Apa pentru mortare si betoane  | m3   | 0,0030 | 20,00    | 0,06                   |
| 8 | DA12C                 | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire h=150 mm                                      | m3   |        |          | <u>736,79</u><br>25,49 |
|   | 712902001<br>2800     | Pavator  | h-om | 0,3000 | 84,97    | 25,49                  |
|   | 141112220<br>1672     | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm   | m3   | 1,2700 | 450,00   | 571,50                 |
|   | 410011620<br>2806     | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.   | m3   | 0,0500 | 20,00    | 1,00                   |
|   | 295222000<br>3546     | Autogreder pina la 175 cp  | h-ut | 0,0420 | 650,00   | 27,30                  |
|   | 295224000<br>4010     | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf   | h-ut | 0,2180 | 500,00   | 109,00                 |
|   | 341054000             | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de   | h-ut | 0,0050 | 500,00   | 2,50                   |

| 1  | 2                  | 3  | 4    | 5      | 6      | 7                      |
|----|--------------------|--|------|--------|--------|------------------------|
|    | 5603               | stropire   |      |        |        |                        |
| 9  | DE13A              | Placi prefabricate din beton la trotuare, asezate pe un strat de nisip de 5 cm grosime, rostuit cu mortar de ciment (pavaje din beton h=40 mm)   | m2   |        |        | <u>229,39</u><br>44,18 |
|    | 712902001<br>2800  | Pavator  | h-om | 0,5200 | 84,97  | 44,18                  |
|    | 266111280<br>06554 | Placi din beton, pentru trotuare (h=40 mm)   | m2   | 1,0150 | 155,03 | 157,35                 |
|    | 265112210<br>0024  | Ciment portland P 40 saci S388   | kg   | 1,6000 | 2,60   | 4,16                   |
|    | 142110220<br>0513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm  | m3   | 0,0050 | 415,00 | 2,07                   |
|    | 142110220<br>0525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm  | m3   | 0,0510 | 415,00 | 21,16                  |
|    | 410011620<br>2818  | Apa pentru mortare si betoane  | m3   | 0,0230 | 20,00  | 0,46                   |
| 10 | DE18A              | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaje din beton h=60 mm) | m2   |        |        | <u>286,33</u><br>50,64 |
|    | 712902001<br>2800  | Pavator  | h-om | 0,5802 | 84,97  | 49,30                  |
|    | 931006001<br>9922  | Muncitor deservire   | h-om | 0,0158 | 84,97  | 1,34                   |
|    | 266111280<br>06556 | Placi din beton, pentru trotuare (h=60 mm)   | m2   | 1,0150 | 182,00 | 184,73                 |
|    | 265112210<br>0027  | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)  | kg   | 1,6000 | 2,60   | 4,16                   |
|    | 265112210<br>0442  | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)  | kg   | 7,8700 | 2,60   | 20,46                  |
|    | 142110220<br>0546  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)   | m3   | 0,0050 | 415,00 | 2,07                   |
|    | 142110220<br>0547  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)   | m3   | 0,0428 | 415,00 | 17,76                  |
|    | 288111600<br>2701  | Disc pentru taiat placi  | buc  | 0,0200 | 325,00 | 6,50                   |

Intocmit

()

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)

**Lucrari de amenajare a  
teritoriului (Pavaj) al IPLT  
"M.Viteazul" din str. Mitropolit  
Gurie Grosu 4, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Lucrari de amenajare a teritoriului**

**Valoarea de deviz 468 980,40 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt.                               | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------------------------------------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|                                      |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1                                    | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
| <b>Total borderou de resurse № :</b> |                             |                                |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|                       |               |                      |      |         |       |                  |
|-----------------------|---------------|----------------------|------|---------|-------|------------------|
| 1.                    | 7129020012800 | Pavator              | h-om | 457,544 | 84,97 | 38 877,51        |
| 2.                    | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 104,420 | 84,97 | 8 872,58         |
| 3.                    | 9310060019922 | Muncitor deservire   | h-om | 7,505   | 84,97 | 637,70           |
| 4.                    | 9310060019930 | Muncitor             | h-om | 72,160  | 84,97 | 6 131,44         |
| <b>Total manopera</b> |               |                      |      |         |       | <b>54 519,23</b> |

**Materiale:**

|                                       |                   |  |     |           |          |                   |
|---------------------------------------|-------------------|--|-----|-----------|----------|-------------------|
| 1.                                    | 1411122201672     | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm     | m3  | 101,638   | 450,00   | 45 737,10         |
| 2.                                    | 1421102200513     | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm        | m3  | 2,494     | 415,00   | 1 035,01          |
| 3.                                    | 1421102200525     | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm        | m3  | 2,983     | 415,00   | 1 237,94          |
| 4.                                    | 1421102200546     | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)     | m3  | 2,375     | 415,00   | 985,62            |
| 5.                                    | 1421102200547     | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)       | m3  | 20,330    | 415,00   | 8 436,95          |
| 6.                                    | 2651122100024     | Ciment portland P 40 saci S388                           | kg  | 867,580   | 2,60     | 2 255,71          |
| 7.                                    | 2651122100027     | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)              | kg  | 760,000   | 2,60     | 1 976,00          |
| 8.                                    | 2651122100442     | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                | kg  | 3 738,250 | 2,60     | 9 719,45          |
| 9.                                    | 26611128006554    | Placi din beton, pentru trotuare (h=40 mm)               | m2  | 59,377    | 155,03   | 9 205,22          |
| 10.                                   | 26611128006556    | Placi din beton, pentru trotuare (h=60 mm)               | m2  | 482,125   | 182,00   | 87 746,75         |
| 11.                                   | 2663102100001     | Beton clasa...(pt.informatie)                            | m3  | 12,462    | 1 450,00 | 18 069,90         |
| 12.                                   | 26661228002863015 | Bordura beton pentru trotuare BR 100*30*15 cm            | m   | 231,150   | 135,00   | 31 205,25         |
| 13.                                   | 2666122800325208  | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 20 x 8 cm | m   | 44,220    | 97,50    | 4 311,45          |
| 14.                                   | 2881116002701     | Disc pentru taiat placi                                  | buc | 9,500     | 325,00   | 3 087,50          |
| 15.                                   | 4100116202806     | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3  | 4,002     | 20,00    | 80,04             |
| 16.                                   | 4100116202818     | Apa pentru mortare si betoane                            | m3  | 2,857     | 20,00    | 57,14             |
| <b>Total materiale de construcții</b> |                   |  |     |           |          | <b>225 147,03</b> |

**Utilaje de construcții:**

|    |               |  |      |        |        |          |
|----|---------------|--|------|--------|--------|----------|
| 1. | 12340002506   | Compresor 5-6 m3/min   | h-ut | 34,953 | 120,00 | 4 194,36 |
| 2. | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp  | h-ut | 4,222  | 650,00 | 2 744,30 |
| 3. | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 17,447 | 500,00 | 8 723,50 |
| 4. | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc      | h-ut | 10,712 | 650,00 | 6 962,80 |
| 5. | 2952270003370 | Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min                                  | h-ut | 34,953 | 90,00  | 3 145,77 |

|    |               |   |      |       |        |                  |
|----|---------------|---|------|-------|--------|------------------|
| 6. | 3410540000007 | Autobasculanta-10t                            | h-ut | 6,566 | 500,00 | 3 283,00         |
| 7. | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 0,400 | 500,00 | 200,00           |
|    |               | <b>Total utilaje de construcții</b>           |      |       |        | <b>29 253,73</b> |

**Total:**

|                               |          |            |
|-------------------------------|----------|------------|
| Total                         | lei      | 308 919,99 |
| Contributii Asigurari Sociale | 24,00 %  | 13 084,62  |
| Cheltuieli de regie           | 14,50 %  | 46 690,67  |
| Beneficiu de deviz            | 6,00 %   | 22 121,72  |
| Total                         | 100,00 + | 390 817,00 |
| TVA                           | 20,00 %  | 78 163,40  |

**Total de viz:**

**468 980,40**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)